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. ANDRIUS KERĖTOJAS.

KALĖDŲ RYTAS.
Kristaus atėjimo nebesulaukė, žodžius: 
„Rasok, dangau, ir tavo debesys tepa- 
gimdo bent šiandien Išganytoją“... Nes 
didesnės nelaimės žmogaus gyvenime ir 
būti negali, kaip netekti savo širdyje 
tikrojo Dievo pažinimo. Tokie žmonės 
yra nelaimingiausi, didesnio pasigailėji
mo verti už tuos tikinčiuosius, kurie sa
vo gyvenimo verksmų nemoka su Kris
taus mokslu suderinti.

Naujas Kristaus atėjimas ir šiandie 
pasauliui labai reikalingas, nes ir mū
sų gyvenamieji laikai daugeliu atžvilgių 
labai panašūs j tuos laikus, kada seno
vė laukė pasaulio Mesijos atėjimo.

Protas, mokslai, naujausi išradi
mai ir visa tariamoji «pažanga»1 vis dar 
tebesprendžia klausimus, kaip tinka
miau sutvarkius pasaulį, kaip teisingiau 
išsprendus pači us aštriuosius gyvenimo 
ir sugyvenimo klausimus.

Barbarų ir barbarizmo mes dar 
visur apsčiai pastebime: silpnesnį daž
niausia tebeskriaudžia stipresnis, galin
gesnis, turtingesnis. Mato tai visi moksla- 
vyriai, galvotojai (filosofai), politikai, 
liaudies valdžios šalininkai, taip vadi
namieji demokratai, tačiau vargas vis 
dar tebeslegia milijonus ¿menių.

Jei mes pastatytume sau klausimą, 
kodėl visa tai darosi? Atsakymą nesun
ku surasti, — žmonės Dievą pamiršo 
ar žinoti nenori, paneigė visą Kristaus 
atneštą žmonijai meilės įstatymą. Ir iš 
tiesų, jeigu žmonės mylėtųsi tarpusavy 
kaip broliai, arba kaip Kristus yra pa
sakęs, kad didžiausis įstatymas yra mei
lės įstatymas, be kurio negali būti lai
mingesnio gyvenimo, tai visų neteisy
bių ir skriaudų pasaulyje nebūtų.

Vadinas, niekas, net mokslas ir 
visas pasaulinis kongresas ligi šiolei ne
galėjo išspręsti nei vieno klausimo, ku
ris žmonijos sunkenybes būtų sušvelni
nęs, nes be Kristaus paskelbto meil’s 
įstatymo negali žemėje teisybė gyventi.

Ir tol mus vargai ir skriaudos 
kankins, kol mes vėl negrįšime prie gy
venimo šaltinio, iš kurio visam pasau
liui Betliejuje ištryško dangiškoji šviesa.

Žmogaus buitis nėra tik vienos 
medžiagos padaras: jis gyvena ir kitu, 
astraliniu (dvasios) gyvenimu, todėl tik 
pakilęs nuo žemės, nuo svarios medžią 
gos ir pasiekęs dvasios karaliją tegalės 
pajusti visišką laisvę ir laimę.

Tą siekti visi gali, todėl visi ir 
privalo, nes tik bendras visų dvasinis 
nusiteikimas ir siekimas aukščiau pa
kilti tegalės išspręsti visus šiandie ne
išsprendžiamus klausimus, pranyks tam
sybių vargai ir sužibės laimes šviesa.
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„Garbė Jam Aukštybėse“...

Taip šiandie katalikiškame ir vi
same krikščionių pasaulyje skamba baž
nyčiose giesmių posmai, reikšdami dide
lį dėkingumo jausmą Visatos Kūrėjui 
už tą didžiausią dovaną pasauliui, kuris 
susilaukė Kristaus užgimimo. ¿

Senovės pranašai, laukdami Mesi- 
jos, dažnai maldavo dangaus suteikti 
jiems Kristaus atėjimo džiaugsmą: „Ra
sok, dangau, ir tavo atsivėrę debesys 
tepagimdo mums Išganytoją“. Kiek gi 
vilčių ir išsilgimo glūdi šituose malda
vimuose!

Mes jau atgyvenome šešiasdešimts 
gentkančių nuo tos skaisčios valandos, 
kai Nazarete, vargingoje Betliejaus lūš
nelėje užg:mė pasaulio Kūrėjas ir jo Iš
ganytojas, tačiau kiekvieną kartą mi“ 
nėdami Kristaus gimimo dieną, mes tar
tum tik pirmą kartą šį didžiausiausį 
žmonijos istorijos įvyki pergyvename.

Yra ir mūsų tarpe, deja, mažapro
čių, kurie byloja taip pat, kaip ir Do
vydo laikais: «Nėra Dievo», nėra nieko 
šventa, nėra stebūklų, tik visai pamirš 
ta tokie žmonės kad, jeigu krikščionių 
tikėjimas ne iš Dievo paeina. Didžiau
sio stebuklo vertas jau pats faktas to
kio milžiniško visame pasaulyje krikš
čionių tikėjimo išsiplėtojimas.

Mes, katalikai su visu krikščionių 
pasauliu nedvejodami tikime, Kad Kris, 
tus tik savo dieviška galybe ir surėdy
mu patapo mums lygus žmogus, kad sa
vo kilnybės paveikslu pakreiptų žmo
nijos istorijos eigą į aukštesniuosius sie
kimus.

Nors jau šešėlių praslinko pro muš 
devynioliką šimtmečių, nors žmonija per 
tą laiką kartais ir nukrypdavo tai vie
non, tai vėl kiton pusėn, tačiau Kris
taus atneštinė pasauliui šviesa netiktai 
kad neužgeso, bet kaskart skaisčiau su
žiba visuose žemės kampuose. «Aš esmi 
gyvenimo šviesa, kas tiki manim, ne
mirs amžinai», t. y., nnmatys mirties 
klaikių sutemų.

Gali žmogus užsimerkti kad sau
les šviesos nematytų, tačiau saul' švie
tusi nenustoja, taip pat gali kitas saky
ti, kad jokio Kristaus nėra buvę ir šian
die Jo mes neapčiuopiame, tačiau tokis 
tvirtinimas tik tiek tėra suprantamas, 
kad daugelio žmonių širdyse Kristaus 
nėra, Jo suprasti tokie nenori, ir savo 
niekingais darbais niekina Kristaus 
mokslą, nori sumindžioti savo purvino
mis kojomis Jo atneštąją pasauliui 
šviesą.

j tokių žmonių lūpas ir širdis reik
tų įskiepyti tuos pačius pranašus, kurie

LIETUVA. taryba nutarė sekančiais metais statyti 
naujus ir taisyti senus kelių tiltus. Jie 
dabar yra beveik visi mediniai ir suirę.

t Nauji amatų Mokyklos rūmai.„Lietuvos Aidas“, „Mūsų Rytojus“
ir kiti. Seirijai, Alytaus aps. Lapkr. 22 d.

iškilmingai pašventinti gradus mūriniai 
Rengiasi statyti naujus tiltus. amatu mokyklos rumai. Mokykla yra 

valdiška ir tures dvejus namus, kuriu 
Pagirys, Ukmergės aps. Valsčiausvienas dvieju aukštų.

Užsiveisė šernų.
į Žasliai, trakų aps. Paparčių miš
kuose šiemet užsiveisė šernų, kurių 
anksčiau čia nebuvo. Daug kas mato du 
didelius šernus su penketą jauniklių. 
Matyt jie šia vasara bus iš kitur atėję.

Moderniška mokykla.
Naumiestis, trakių aps. Baigiama 

statyti didelė moderniška mokykla. Cen- 
tralinis šildymas jau veikia. Baltinamos 
sienos ir baigiami kiti vidaus darbai. 
Mokyklos statyba atsieis apie 200.000 
litų.

Baigiama statyti prieglauda.
Biržai. Jau baigiama šiemet pradė

toji statyti didelė mūrinė dviejų aukštų 
pavargėliams prieglauda. Ji statomą sa
vivaldybės ir suaukotomis lėšomis. Žvy
rą, akmenis ir plytas atvežė ūkininkai.

Apsirgo artistė M. Lipčienė.
Valstybės teatro operos artistė p. 

M. Lipčienė serga ir lapkr. 26 dienos 
„Fra Diavolo“ operos spektakly jos tu
rėtą dainuoti Cerlinos partiją• (ji buvo 
ir programose paskelbta) dainavo p. 
Leok. Dičiūtė.

Nemunas šąla.
Jau Nemunas kur negilesnėse vie

tose pradeda šalti, o vagoje plūduruoja 
dideli ledų gabalai bei skeveldros, trauk
damos į mares giliausias.

Italų pianistas C. Cecchi Kaune.
Gruodžio mėn. 1 dieną valstybės 

teatre įvyko garsaus italų pianisto Car
lo Cecchi fortepiono koncertas — vaka
ras (Klavierabend), kurio programą su
darė: Beethoveno, Liszto, Skrebino ir 
keletas kitų naujų kompozitorių kū
riniai.

Flokštiečiams reikalingas vėjas.
Plokščiai, Šakių aps. Dūsauja šios 

apylinkės ūkininkai vėjo nesulaukdami. 
Kitų vietų gyventojams tokis rūpestis 
gal atrodys juokingas, bet p'.okštiečiams 
vėjas labai reikalingas dalykas. Dėl to, 
kad plačioj apylinkėj nėra kitokių ma
lūnų, kaip vėjiniai. Ir niekad jie tokio 
didedo krizio vėjo nejautė, kaip šį ru 
denį. Dabar gyventojas klausia vienas 
kito kur dingęs vėjas.

Tiesia naujus vieškelius.
Kriklėnai, Panevėžio aps. Pumpė

nų valsčiaus savivaldybė sekančiais me
tais nutarė šioj apylinkėj pravesti šiom 
kryptim.vieškelius: Molin iai — Kriklė
nai — Pumpėn .i ir Kriklėnai — Sta- 
nioniai. Kai kurie darbai būsią pradėti 
dar šį ludenj. Tokiu savivaldybės žy
giu žmonės labai patenkinti ir džiaugia
si kitimet turėsią labai reikalingus 
kelius,

Puiki seneliams prieglaudą,
Sakiai. Apskrities savivaldybė jau 

baigia įrengti savo ūkyseneliams prieg 
lauda, kuri kaštavo apie 30.000 litū- 

Nuo sekančių metų pradžios pradės ji 
veikti. Bus priimta 40 senelių. Prieglau
dos išlaikymas savivaldybei kaštuos me
tams apie 30.000 litų. Prieglaudą ateity 
manoma didinti, nes jos neužteksią vi
siems prieglaudos reikalingiems sene
liams.

Nori laikraščio.
Ukmergė. Ukmergiečiai visai rim

tai susirūpinę savo miesto ir apylinkės 
reikalams laikraščio steigimu. Steigimu 
pradeda rūpintis kai kurie vietos inte
ligentai.

Priviso lapių.
Pasvalys, Biržų aps. Leoniškių miš

kuose priviso daug lapių. Lapės matyt 
bus išgaudžiusios zuikius, nes jų pasta
ruoju metu nedaug čia matyti. Lapkr. 
21 d. buvo suruošta Leoniškio miškuo
se didelė medžioklė, kurios vaisiai taip 
jau rodo, "kad zuikių čia mažai esama. 
Nušauta 3 lapės ir 8 zuikiai. Tuo tar
pu pernai suruoštoj tam pačiam miške 
medžioklėj buvo nušauta 91 zuikis ir 
nei vienos lapės.

Valsčius padeda neturtingiems 
mokiniams.

Joniškis, Utenos aps. Valsčiaus ta* 
ryba, priimdama sekantiems metams iš
laidų sąmatą paskyrė kiekvienai mo
kyklai po 91 litą neturtingiems moki
niam rašomai medžiagai pirkti, taip jau 
lėšų kai kuriems visiškai neturtingiems 
mokiniams aprengt. Tokį savo savival
dybės žygį gyventojai sveikindami džiau
giasi.

„Lietuvoj ir ant akmenų šimtą 
kartų geriau“.

Leliūnai, Utenos aps. Prieš keletą 
metų daug kas iš čia važiavo pietų 
Amerikon «laimės ieškoti». Išvažiuoda
mi kai kurie ūkius pardavė arba ilgam 
laikui juos išnuomavo, bet buvo ir to
kių, kurie atsargiau elgėsi šeimynas pa
liko. Dalis; išeivių šį rudenį grįžo. Bai
siai jie išrodo: sulysę, nusivylę ir dau
gumas be sveikatos. Vienas grįžusiųjų 
tik kelias dienas pagyvenės ir mirė. 
Grįžusieji labai džiaugiasi patekę j se
nas savo vietas, bet neliūsta ir tie, ku
rie nieko grįžę nerado. Pasak jų, taip 
vargstant ir dirbant, kaip «laimės šaly», 
Lietuvoj ir ant akmens šimtą kartų ge
riau galima būsią įsikurti.

PAIEŠKO  JIM A S
Žuvusio Pirajū tiltų statyboj Povi

lo Vitkaus žmona Joana Grybauskaitė 
— Vitkuvienė prašoma atsiliepti dėl pi
nigų išieškojimo j «Liet. Brazilijoj» re
dakciją, São Paulo, caixa postai 1764. 
Žinantieji prašomi pranešti už ką būsiu 
dėkinga. Ona Grybauskienê — Sun- 
gailienė.
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Tavo gyvanimo laivelis stovi saugia-í me uoste

JEI turi s.avo vardu 
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Taupomąja saskaita J

šiame banke

EIETUVIU SKYRIUS.

BAN€ė GERMANI©© IRua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

100 metų.
Šių metų gruodžio 15 d. 5 vai. ry- 

do, Karo policija — «Força Publica» 
tradėjo savo šimtmetinę šventę, kuri 
tęsėsi iki ištisą savaitę.

Jau 5 vai. ryto, gruodžio 15 d. S, 
Paulo gyventojai išgirdo nepaprastą 
triukšmą: fabrikų sirenų kaukimą, baž
nyčių. varpų skambėjimą ir 20 šūvių 
kanuolių. Daugelis net pamanė kilus

COMPAÑIA
KAEI5DOS =

Susiinteresavę geresniu pat 
užsakymais kreiptis iš anksto, n 
musų produktai gali būti neprist

( 9-2123
Telefonai^ 9-2122 

( 9-2121. 

naują revoliuciją. Bet tuoj, po kelių 
minučių viso miesto radio garsiakalbiai 
paleido himno melodiją ir pranešė šių 
sukaktuvių iškilmes. Žmonės aprimo.

Apie 9 vai. ryto, Av. S. João ėmė 
rinktis skaitlingi «força publica» būriai, 
kurie paskui, atvykus estados intenven- 
toriui — defiliavo pro tribūną, tuo pra
dėdami šventės iškilmes. Reikia pažy
mėti, kad viena karinė dalis buvo pa
sipuošus ta uniforma, kurią ji nešiojo 
pirmais jos Įkūrimo metais.

ANTARCTICA
LUJI M ETAI - TR1

nnavimu mūsų brangiems klijentams ir 
is dėl laiko stokos gali ne iš mūsų kalt 
ityti Šventėms.

S. Paulo

Šia proga, per visą savaitę . buyo 
ruošiamos paskaitos, koncertai ir kitos 
minėjimo iškilmes.

Beto, šeštadieni Largo dauSė, (mies* 
to centre) buvo gražus karių — gaisri
ninkų paradas —»manievrai. Reikia pa
žymėti, kad gaisrininkai pasirodė labai 
gražių ir sunkių numerių. Ir baigdami 
padarė gražią kareivių — kopėčių pira
midę, kurios viršuj 30 mtr. aukšty ple
vėsavo jų vėliava,^ o apačioj padaryta 
keletas fontanų spalvuoto vandens iliu
minavo visą Largo - ia Sė.

Tos pačios dienos vakarą, beveik 
visą naktį kareivių eilėsžygiavo miesto 
gatvėmis su spalvuotais žibintuvais Su
darydami gražią karišką iliuminaciją.

Jau sekmadienio rytą, 9 vai. ave- 
nidoj S. João prasidėjo sporto dalių pa
radas, kuris gražiomis eilėmis defiliavo 
pro tribūną.

Prie šios šventės, matomai, buvo, 
gerai ruoštasi,-kadaugi visų karinių , da
lių delegacijos aplankė S. Paulo.

Visos iškilmės buvo specialiai nu
filmuotos.

«Força Publica» eina karo poliei-
jos tarnybos pareigas ir kartu civilinės 
policijos pareigas.

Šventė baigėsi gruodžio 21< dieną, 
intenventoriaus aktu ir iškilmingu ban
ketu.

‘•LIETUVIS BRAZILIJOJ”
- IŠEIVIO DRAUGAS.

PAULISTA f
qS> KAK ALIAI K 
draugams, prašome Tamstų su J L 
s užsakymas būti suvėlintas ir : r 3.

VALDYBA. O
juodžio' 23 d. 1931' m. O

Pastabos:
Žmones, kuriems „biznis náttpl,11

Pereitos savaitės «L, A. Br.» 51 
nr. kažkoks Vo. Giss (turbūt kniietii) 
net verkdamas stena, kad „LietrBni") 
esą leidžiamas vien biznio -reikšta, 
kad „neatstovaująs -darb^iikąddią*!' 
niekam netikęs ir t.t. ir t.t. Ir galą 
pats verkdamas krokodilo» ašaromis, 
prašo remti «L.A. Br.» o ne „Liet, 
Braz.“ Tai kur čia ryBys^kuripraamt? 
Ką tik šaukia, kad «Liet, Braz,» ,> 
gėdiškai vilioja pinigus“ prašydama! jj• 
remti, o gale straipsnio ir jis tą patą 
giesmę kartoja. Gal p. Vo-tta» 
rėjo, kad «Liet. Br.“ ragintų remti <L 
A. Br.»?

Bereikalo,p. Vo. Giss, verki ii’ 
sielojiesi Geriau Įsitaisyk kurnonliė 
tuvių apgyventoj vietoj silkinę bačką 
ir «skelbk» gyvu žodžiu savo «verb 
mingą kalbą», tik paskui nekartok t, 
pačių, „neleistinų maldavimų“, ui h- 
riuos «Liet.“ Braz.» «bari». *lfat,dieta
«durnokai», kaip Kaulas negali «agita 
ti», o Jurgis ar koks Vo. Gis’as tą pi- 
čią agitaciją net ant silkbačkėa veda_. 
-Ar netiesa, p. VoJGiss?

Aš, žinoma, agituoti ii verkšlent- 
nepavydžiu. Agituok, sau sveikas, ar 
net ir su «laso» rėmėjus, gaudyk, nei 
uždarius «L. A. Br.» padaugėtų dvejete 
bedarbių S. Paulis, o beto nebūtų ku 
talpinti «išminčių protestų serijos11, ta- 
rias pina įvairūs «prezidiumai» ii vie
no ar d vėjų* asmenų. Būtų gera, tad 
tokių «prezidiumų» pirmininkai ir se
kretoriai pasirašytų, jei moka. 0 žinoi 
te, kad protestų rezoliucijos be.parai, 
— yra kaip uodega be-šunies.

O 'gal manote, kad Lietuvos val
džia ir tokių rezoliucijų, «pabūgę»?

Manau, kad ne.
«L. A. Br.» šaukia «ginąs» darbi

ninkų reikalus. Gal ir gintUj-dcadi -mo- 
ketų ir nerūpėtų,, biznis? Tik zijišii 
bėda, kad-darbininkai-varomuohsavęs. 
Gal p. Vo. Giss, buvai gruodžio 20 d. 
susirinkime, kuris «L. A. Br.» «tūziu- 
kus» atmetė nuo «savęs?

Mat darbininkai. gerai/-supranti 
ko nori tokie «L; A. Br.»- tūzai, Vo. 
Giss'ai ir kiti.

Geriau, p. Vo. Gissį^meBkitės^prie 
kitos kokios organizacijos,•< nesčiaivKM 
jus perdaug pažįsta. -Gal.-ibūtq-i<!geriM 
persikėlus j Venerą.-

(pabaiga 3 pusi.)

V. Vaištaras.

Kalnų glėby.
(iš atsiminimų)

(tąsa.)

R} to metą aš išėjau j darbą. Se
nis Tom išėjo į fazendą.*
Aš dirbdamas galvojau ■ ką.Jtįįn pasakys 
raštinėje. ” “M

Iš darbo grįžau dar saulfi nesėdus. 
Fazendo garaže manepatikb adminis
tratorius ir su pašaipa užklausė:

—■ Ar jau žinai kaš atsitiko su 
Tom? —

— Ne. — -b'i '
— Na, tai eik Į savo, kambarį ir 

pamatysi tai taręs Jis raganos juoku 
nusikvatojo ir galvą linguodamas pri
dūrė: — čia mūsų žemė ir ę\es negali
me leisti svetimšaliams vyrauti.—

Aš nieko neatsakiąu, bet jaučiau 
tokį pyktį, kad mielu noru jtą valandą 
už tokią pašaipą būčiau su malonumu 
jj užmušęs.

Jis nuėjo, retkarčiais atsigrįžda- 
damas ir rodydamas Įvairius gestus.

— Ne, tu manęs nemuši — gal
vojau aš.

Grįžau j kambarį. Šiurpas ir dar 
didesnis pyktis mane paėmė, kada pa
mačiau Tom gulintį lovoj su apraišiota 
galva ir sukapotu veidu. Grindyse bu
vo žymu kraujo dėmės.

Tom pažvelgė j mane ir sukandęs 
dantis prašvokštė:

— Na, brolau, jau man pagijus

krautuvėj trūks šešių šovinių, fazende 
— šešių lentų ir kelių prakeiktų krau
geriui —

Aš nieko neatsakiau. Gaila pasi
darė vargšo senio. Dantis sukandęs 
tylėjau.

Tom papasakojo kaip jj mušė, 
kaip paskui parnešė į kambarį ir pa
šaukė gydytoją. Baigdamas pridūrė:

— Mane juk perkūnas trenktų 
jei aš jiems nekeršyčiau!.. O mano 
kerštas bus baisus jiems.. —

Aš mėginau j j atkalbinėti.
— Ne, ne! Taip negaliu. Neleis

tina! Aš irgi žmogus! Ar jis mane 
nupirko, kad gali mušti?.. Jie mane 
tik primušė, o aš juos užmušiu — pa
baigė Tom ir Įsmeigė akis i surūku
sias stogo plytas.

Aš slaugiau Tom per penkias die
nas. Du kart buvo gydytojas. Pasku- 
tinj kartą, kada gydytojas mėgino pa
sijuokti, Tom sudrebėjęs jam pasakė:

— Pasakyk ten jiems, kad reng
tųsi sau laidotuves ir kad krautuvės 
pardavėjas atneštų man šovinių... tik 
šešis. —

Gydytojas tingiai nusijuokęs išė
jo.

— Ir tikrai aš juos užmušiu, tik
rai.' Aš juodas, bet mano vardas irgi 
žmogaus, kaip ir kitų.

Ir jo akyse pasirodė ašaros.

** *

Kaip Tom pradėjo vaikščioti, ma
ne išvarė iš to fazendo. Aš gavau dar
bą gretimame fazende ir darbavausi 

’ kaip kalvis, nors apie kalvyste iki tol 

neturėjau supratimo.
Vėl slinko niūrios lietingos dienos. 

Aš suseidavau nors vakarais su Tom, 
nes jis vis rasdavo laiko ateiti «pašne
kėti» — kaip jis pats sakydavo.

Vieną vakarą atėjo Tom labai 
linksmas.

— Žinai, rytoj bus jų teismas, nors 
sprendimą Jau aš jiems paruošiau /tą 
dieną kaip jie mane parnešė apraišiotą 
j kambarį... jie mirs rytoj vakare. — 
ištarė tvirtu balsu ir parodęs užtaisytą 
revolverį linksmai nusijuokė.

Aš netikėjau jo kalbai, bet jau
čiau kažką nepaprasto. Man lyg bau
gu darėsi. Jaučiau kaip per smilkinius 
bėgo žemyn prakaitas, o širdis ėmė 
smarkiai plakti. Aš jį atkalbinėjau, 
bet Tom atsisakė keisti .savo nutarimą:

— Nebijok, tai vienos minutės 
darbas. O tikrinu, kad Įvykdysiu, nes 
aš šaudau gana taikliai — baigė su pa 
sididžiavimu.

Praeidamas pre šalį fazendo už- 
veizda Įsakė man rytojui darbą ir ta
ręs «bon noite» nuėjo. Kaip Įėjau j 
trobelę radau Tom susimąsčiusi su aša
roms akyse.

Po valandėlės jis kreipėsi j mane:
— Bet kur reikės dingti po «teis

mo»?..
— Gausi bėgti kur nors teli — 

atsakiau prislėgtu balsu.
— Pamatysiu. —
Ilgai mudu tylėjome. Man tą va

landą verkti norėjosi. Taip gaila buvo 
Tom. -

Buvo po pusnakčio kaip Tem išė
jo. , Atsisveikindamas jis, apkabino-^ma- 
ne ir ilgai Taikė. Jaučiau kaip « jo/aša

ros krito j mano plaukus. ' Koks diau 
giškumas tą valandą mudu'rišo!.-:

Po kiek laiko jis išslinkolyg ie- 
šėlis iš mano kambario.

Kaip varpas mušė 5 valandas įsu
kdamas į darbą — aš dar sėdėjau už 
stalo rankomis suspaudęs ‘smilkinius.

— Rytoj jų «teismas»... •’Skani- 
bėjo man "usyse Tom žodžiai.

* t *•“ ■ ♦

Buvo pavakarys. Saule atistojo 
kepinus ir pasislėpė už debesų. Jito 
gvo burgzdamas traktorius'traukė’Hte- 
šiną. S® .

Kai vakare grįžau namon, fazendi 
susispietę būriai juodukų -ir ‘ baltųjų 
kalbėjo:

— Santa Fė fazende juodasis to- 
kietys sunkiai sužeidė Bernardo' ir-mir- 
tinai peršovė administratorių. —

Man baisu darėsi. Jei Jie'M 
mane stebėję butų aiškiai matę kaip 
mano rankos drebėjo, o širdis lyg Ü 
krūtinės norėjo išbėgti.

Darbininkai juokėsi:
— Ten ne pirmasis ir. nepaskuti

nis kartas. Nušovė ir gerai!.,.
Juokėsi, klegėjo darbininkai:
Ir mūsų Ze kitaip u«tfcB'r-^kaI 

kas atsiliepė.
— Cha, cha, cha!., ir jis kaip Ber

nardo skundžia. —
— Na, bet mūsų ponas nemėgsta 

mušti — atsiliepė kitas.

* - 1 <♦ ♦

(br«d.)
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IVAPENYBÉS.
Didmiesčiu oras naikina pam1 riklus.

• Senoj Graikijos sostinėj Atėnuo- 
neseniai Įvyko tarptautinis -nrcii'o'ocų 
kongresas. Vienas kongreso dalyvis 
savo praneši Jie nurodė, kad did iiiosiių 
oras labai neigiamai veikiąs istorinius 
paminklus. Mokslininkas įro liuėjo, 
kad šiais laikais didmies ių oras p-rsi- 
stinkęs benzino garais, anglių dulkėmis 
ir visokiomis kenksmingomis dujomis. 
Šitaip užterštas oras naikina paminklus 
kurie puošia didmiesčių gatves ir aikš
tes.

Austrijos atstovas pareiškė nuomo
nę, kad daugumai senų paminklų 25 30 
metų bėgy gresia žuvimo pavojus. Už
terštas Įvairiais cheminiais junginiais 
oras, lietus ir kiti gamtos veiksniai il
gainiui sunaikina net akmenis ir mar
tuoją.

Kruvina liūtų kova.
Paryžiaus tarptautinėj kolonijų pa

rodoj susipiovė viename narve laikomi 
liūtai. Šeši dideli liūtai puolė septintą 
ji ir ji paplovė. Besigindamas užpulta
sis liūtas nukandžiojo savo priešams 
uodegas ir apkandžiojo snukius.

Didelė žmonių minia sekė tą ne- 
papiastą kovą. Jaukintojas norėdamas 
perskirti susipjovusius žvėris, pirmiau 
apliejo juos vandeniu, o paskui, su re
volveriu rankoj, išvarė liūtus i kitą 
narvą.

Kate — turtuolė.
Nesenai Kalifornijoj mirė turtinga 

senmergė miss Ren, kuri savo mylimai 
katei Micei užrašė 25.000 dolerių vertė 
vilą ir 15.000 dolerių grynais pinigais.
Pagal testamentą, katei buvo paskirta 
guvernantė ir tarnas.

Bet nabagei Micei neilgai teko 
naudotis paveldėtais turtais. Ji pastipo 
kaip tvirtina tarnai, nuo per didelio

(tąsa iš 2 pusi.)
Taigi, neverk krokodilo ašaromis, 

p. Vo. Giss, bet stenkis rasti naują 
žmonių klasę, kuri duotųsi j save pa
kreipti, nes višta su povo plunksna — 
netinka nei prie vištų nei prie povų.

Iks.
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Ir mes sekime tų kilniaširdžių pavyzdžiu

Laimė gyvenime — tai tas pat, ką 
žuvis jūroj: vandens daug, o žuvies ma
ža, ir tenka ji tam, kas moka ją gau
dyti. .

Kas nori būti laimingas, privalo 
mokėti alchimikos meną, tai yra mo
kėti visa paversti i auksą...

Pirožnikovas.
i 
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liūdesio dėl savo geraširdės globėjos 
mirties. Tačiau spėjama, kad katė 
galėjo būti nunuodyta. Tą dalyką 
spręs teismas.

s
Sumanus redaktorius.

Dar prieš kar į, vieno rusų laikraš
čio redaktorius, norėdamas įtikti val
džiai, sumanė Įdėti pirmame laikraščio 
puslapy caro Nikalojaus atvaizdą. Bet 
koks buvo vyriausiojo redaktoriaus nu
sivylimas, kada pirmieji numeriai išėjo 
iš mašinos labai blogai: vietoj caro at
vaizdo išėjo juoda dėmė, o po ja para
šas „Caras Nikolojus II“.

Kas buvo daryti? Išleisti tokį lai
kraštį — reiškė įžeisti Rusijos carą, o 
neišleisti laikraščio nebuvo galima. Bet 
sumanus redaktorius rado išeitį. Po 
atvaizdu jis padėjo parašą: „Negrų mū
šis naktį“.

Naujos mokyklos pašven
tinimas.

Nesenai savo skaitytojams «Lietu
vis Brazilijoj» skiltyse buvome rašę, kad 
Villa Bella rajone baigiama statyti nuo
sava lietuvių pradžios mokykla.

Prieš pradedant darbą, Villa Bel
los lietuviai buvo pasižadėję padėti me
džiaginiai: dovanojant plytų, medžio me
džiagos ir t. t. Bet kadangi siaučia sun
kus krizio laikas ir visiems tenka rū
pintis vien savo šeima — tad ir visuo
menės parama mokyklos statymui ne
buvo panaudota.

Aišku, statymo sąlygos nuo to daug 
pasunkėjo, bet dėka p. Konsulo suma
numui ir energingam darbui, mokyklos 
statyba nemesta, bet tęsta iki galo. Nors 
tas sunkus, reikalaująs daug patyrimo 
bei sumanumo darbas gulė ant beveik 
vieno p. Konsulo pečių, tačiau buvo va
romas pirmyn ir štai, šiomis dienomis 
įvyksta iškilmingas šios mokyklos ati
darymas ir pašventimas.

Tas atidarymas dar labai svarbus 
ir tuo, -kad tai pirmas S. Paulo lietuvių 
kolonijoj viešas kultūros žydinio akmuo, 
kuris duoda pradžią į šviesų rytojų j 
mokslą mūsų mažučiams ir mūsų orga
nizacijoms vienintelė lietuviška patalpa.

S. Paulo lietuviška visuomenė, ypač 
vilabeliečiai, turi būti labai dėkingi p. 
Konsului, kuris tuo dalyku daugiausia 
rūpinosi praeity ir rūpinsis ateity ki
tiems rajonams įsteigti tokių namų.

Antrą tokį lietuvybės žydinį p.

Konsulo pastangomis turime Bom Reti
ro rajone. Bom Retire lietuvių name 
yra lietuvių prad. Vysk. Valančiaus 
vardo mokykla, organizacijoms patalpos, 
laikraštis «Liet. Braz.».

Šių kultūros žydinių iškilmingi ati
darymai ir pašventimai įvyksta sekan
čiai: Kalėdų pirmą dieną (gruodžio 25 d.) 
įvyksta V. Bellos mokyklos atydarymas 
ir pašventinimas ir gruodžio 26 d. Bom 
Retiro mokyklos bei namo pašventini
mas, kur šia proga Lietuvių Sąjunga 
Brazilijoj stato šeimyninį vakarėlį — pa
silinksminimą, į kurį galės nemokamai 
įeiti visi tie asmens, kurie gaus pakvie
timus iš anksto.

Šie du reikšmingi įvykiai mūsų 
jaunoj S. Paulo lietuvių kolonijoj yra 
bra gintini ir atmintini, kadangi ir šio
mis sunkiomis dienomis, mūsų globėjų 
ir prietelių pasišventimu duodama mums 
tas kas buvo reikalingia®a.

Mes tuo džiaugiamės. Bet p. Kon
sulas dar susirūpinęs su kitais rajonais, 
kurie tų patogumų dar neturi. Ir beabe- 
jo, ateity jo rūpesniu turėsime ir kituo
se rajonuose po lietuvišką namą.

Garbė mums turint tokį globėją, 
kuris nenuilstamai mumis rūpinasi. Lin
kėkime ištvermės, sveikatos ir energijos 
jo ateities darbuose mūsų lietuviškoj 
kolonijoj.

Rex.
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VILLIAM CLARKE RUSSELL.

Anstolis jūroje.

atistojo 
“litai
a-m*
azend» 
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Neseniai aš girdėjau išvežus iš uos
to anstolį jo pareigų pildymo metu. No 
rėdamas sužinoti apie apsiėjimą su juo 
kelionės metu, jo stovį ir apie protinę 
ir kūnišką jo padėtį po sugrįžimo pas 
savo nuliūdusius giminaičius — aš stro
piai teiravausi šiuo reikalu ir pagaliau 
mano stropumą atlygino susitikimas su 
kapitono padėjėju, kuris išplaukė vež
damas su savimi tą žmogų. Teisybė ver
čia manė pripažinti, kad šis padėjėjas 
nebuvo toks, kūrį laikytume būtinai la-, 
bai mandagiu. Nei dėl jo aksominės lie
menės, nei žvairuojančio žvilgsnio, nei 
dėl pažymėtinai duobėtos galvos su ruo
žais apaugusių raudonų plaukų, panašių 
į pabrizgusį virvių mazgą; mandagumo 
stoka pasireiškė jo gausiame vartojime 
keiksmų. Jei aš būčiau anstolis, galvo
jau, stebėdamas jo storas rankas, mo- 
jojančias rankoves, lygiai kaip stiprus 
vėjas jūrininko baltinius padžiautus lai
vo priešaky, — aš nemėgčiau užimti kaip 
ieškovas jūsų gyvenamą namą brangu
sis. —

Aš užėmiau kėdę salią jo ir prata
riau: — Taigi jūs esate kapitono padė
jėjas, kuris pavogė grafų krašto teismo 
atstovą?

«Tikrai», tarė jie, Žiūrėdamas į 
mama nepakeitęs veido bruožų; «bet jūs 
nesakykite niekam, kad esu padėjėjas, 
kuris vėliau paliuosavo jį. Jei aš būčiau 
sekęs savo norą, jis jau butų saugojęs 
visas prekes, kokias jis būtų radęs ban 
inio viduriuose. Aš būčiau išmetęs jį 

tikrai taip, kaip yra ranka ant šio sta
lo», ir štai nukrito jo kumštis ant sta
lo, nuo ko stiklinė pašoko. Tai reiškė 
kad. stiklinė tuštėja, kada stiklinė rado» 
si pilna, jis atsisegė savo liemenės vir
šų ir atsisėdo tiukančioj pasikalbėjimui 
pozoj.

«Kaip įvyko» aš paklausiau, «kad 
jūsų kapitonas turėjo savo laive anstolį.

«Jūs gerai klausiate» kalbėjo jis; 
«šitą aš sakau, ;kokią teisę jis turėjo 
ateiti? Aš nieko nesakau prieš Įstatymą 
pagal jo veikimą prieš tuos, kurie gy
vena ant žemės — prieš tuos, kurie gy
vena nekiluojamuose ir negali išplaukti 
su skudurninku alyvuotame apsiauste, 
kuris ateina su popierio gabalu, sėdasi 
ir sako: «Štai aš,'draugai, sėdįs ligi bus 
išmokėta man». Bet kaip tokie pa
laikiai ligina jūreivį po tokio įlipimo 
laivan? Štai ką aš sakau, kad jei'kuris 
yra-ant vandens — su savo dėžute nu
dėta, sutarčia pasirašyta — visas, vie
nintelis įstatymas, liečiąs jį, yra kaju
tėj. Kapitonas yra įstatymas; ir ne tik 
įstatymas, bet taip pat Įstatymdavėjas, 
teisėjas, užėmėjas, anstolis, registruoto
jas, kancleris ir Londono Burmistras 
virš visko čia, ir mano argumentas yra, 
kad bet kurį žmogų, kuris burnodamas 
slankioja laivo pašoniais ir įsakinėja 
arba» neklauso kapitono, kuris grąsina 
priversiąs kapitoną lakstinėti (aš girdė
jau tą žodį. «Jūs turėsite lakstinėti vie
šuose teismo rūmuose», sako anstolis. 
Ar girdėjot tokį išsireiškimą, vartoja

mą prieš kapitoną?) — tokį ekzemplio- 
rių, aš sakau, kuris taip koliojamai vei
kia turėtų Įmesti į jūrą be prašymo 
«jums leidžiant», ir fflflp jau sakiau, pa
likti ji atsakomingu visiems turtams, 
kuriuos jis ras žuvies viduriuose arba 
okeano dugne».

Aš palaukiau ligi, jis dalinai užge
sino savo pagiežą ilgu čiulpimu iš savo 
stiklo, ir tada vėl paklausiau, kokia 
priežastis, kad jų laivan anstolis Įsėdo.

«Aš jums pasakysiu» jis atsakė. 
«Laivas buvo 300 tonų. Plaukdami na
mo mes susidūrėm su škūna. Buvo šku
nos kaltė, mes rėkėme jai pasišalinti 
nuo kelio, vietoj to, ji pasuko ratą kai
rėn, lyg suspausti mus, na ir Įėjome la
bai sugadindami ją ir nuplėšdami pry- 
šakinę būrę. Na, mes Įplaukėme Į uostą 
ir iškn vėmė, vėliau prikrovėme anglies. 
Tai buvo antradienio popietis. Dangus 
nešvarus ir pūtė žvarbus vėjas. Mes 
išėjome iš uosto ir pristojome prie boso 
laukdami ligi potvynis patarnaus mums. 
Pastebėjom atplaukiant laivelį, irkluo
jamą dviejų laivininkų; užpakaly sėdė
jo žmogysta su kamino pavidalo skry
bėle.

«Ar jis plaukia j mus?» — klau
sė kapitonas žiūrėdamas.

«Štai! — aš sakau, — atrodo lyg 
jie mano aplenkti mus. Ar lažybos? Sus
progdinkite mane;- jei aš esu kada nors 
matęs laivininkus taip traukiant!».

«Jie taip traukė irklus, lyg juos 
kas laužytų, lenkdamiesi užpakalin, li
gi matydavosi nieko daugiau, be jų no
sių, ir taškydami vandens rūkus ant 
žmogystos sėdinčios gale, tarytum, grei
tas skendimas būtų per geras jam ir 
būtų reikalinga troškyti palaipsniu. Jie 

skubėjo mūsų pusėn, prisišliejo, ir žmo
gus kamino pavydalo skrybėle, lipo 
per laivo kraštą, purtydamas šalin vani 
denį kada jis knistelėjo ant denio, kaip 
naujos žemės sutvėrimas. - ■

«Tinkamu laiku, kapitonei», jis sa
ko, išsišokimo rūšies šypsena, gnybia- 
mai ieškodamas savo šoninėj kišenėj; ir 
čia pat ištraukia kaž kokį aktą, siūly- 
damas kapitonui.

«Kas tai?» — klausia kapitonas, 
lyg apupštydamas poperį, bet neturėda
mas ntūnažiausio palinkimo liesti jį.

«fteJsakymas, kad jūs sugrįžtu- 
mėt prie'Wyo šeimynos krūties» jis at
sako, «'dar henuskyrė datą jūsų iš
plaukimui» .

«Ar ne?»--?; klausia kapitonas, grei
tai kvėpuodamas: «Kas jūs esate ir ko 
norite?».

<Aš esu anstolis», sako žmogus; 
1 «ir e’su čia kad perimti laivo vadovybę, 
ligi pasibaigs procesas provincijos rū
muose, admiraliteto skyriuje,' kurį pra
dėjo prieš jus škūna, su kuria jūs susi
dūrėte».* ’

«Ar jūs sugebate plaukti?» — klau
sia kapitonas.

«Nesirūpinkite apie mano sugebė
jimą ar priešingai» sako ieškovas žiū
rėdamas į mus, nes visa įgula buvo su
sirinkusi ir klausėsi.

«Bet, sako kapitonas, jei jūs nemo
kate plaukti, būtų išmintinga atšaukti 
tą laivelį jums pervežti».

«Ne, ne, — sako anstolis, —- aš ne
grįšiu į kraštą, mano draugė. Esu čia, 
kad perimti šio laivo komandą ir su
stabdyti jo išplaukimą».

(Bus daugiau).
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K. B. SUGINTAS.

Ar baptistu pažiūros suderina
mos su Kristaus mokslu?

1 ■ '

Kur mes praleisimą
Panašiai kaip ir Bažnyčią, baptis 

tai klaidingai sau aiškina ir Šv. Raštą, 
skaitydami Ji vieninteliu tikėjimo šal
tiniu. Juk Šv. Rašte niekur nerandame 
pasakyta apie tai Kristus neįsako savo 
apaštalams, Jo dieviškąjį mokslą sura
šyti, bet priešingai liepia ji skelbti gy
vu žodžiu: „Eidami tat mokykite visas 
giminės... mokydami jas užlaikyti visą, 
ką jums įsakiau. (Mat. 28, 19-20.)

Paklūsnus šiam Kristaus įsakymui, 
Jo mokiniai keliasdešimt metų visai nie
ko nerašė, ir tikintieji jo mokslą sėmė 
vien iš apaštalų lūpų. Viename savo 
laįške, būtent į Korintiečius, Šv. Povy- 
las tekalba tik apie skelbiamą Evange
liją, o ne apie parytąją: „Aš primenu 
jums, broliai, evangeliją, kurią jums 
skelbiau... kuria ir būsite išganyti, jei

UÜ1

ŠVENTES? ■
Ar žinote, kad geriausia proga pasilinks ninti yra Lietu

vių namo, kur gruodžio 26 d. 8 v. vak. ruošiamas iškilmingas 
namo pašventinimas ir spektaklis?

Ar žinote, kad gruodžio 27 d. 8 v. vakaro ten pat ruo
šiamas šokių vakaras, kur yra gera proga pasilinksminti. ,

ŠOKIAI, ŽAISLAI! LIETUVIŠKAS BUFETAS! ,

LIETUVIŠKAS ORKESTRAS
Tad visi 26 ir 27 d. į Lietuvių namą, kuris randasi

RUÀ BANDD1RANTBS, ÔQ

ją laikote taip, kaip jums skelbiau (1. 
Kor. 15.1-2).

Panašių baptistam atskalūnų, Kris
taus mokslo darkytojų,S yra buvę jau 
pakankamai ir apaštalų gadynėje. To
dėl ir Šv. Povylas laiške į galatiečius 
perspėja savo tikinčiuosius nuo triukš
madarių klaidžiatikių: „Stebimės, kad 
jūs taip veikiai nūkrypstate nuo tos, 
kuri jus pavadino į Kristaus malonę, 
prie kitos evangelijos, ne kad ji būtų 
kita, o tik yra kai kurie, darantys tarp 
jūsų neramybę ir norintys iškreipti 
.Kristaus Evangeliją. Bet nors mes, ar 
bã angelas iš dangaus apsakytų jums 
kitą evangeliją, o ne kaip mes jums 
apsakojome, tebūna atskirtas“, t. y. iš
mestas iš tikinčiųjų bendruomenės (Gal. 
1.6-9).

Šių dviejų Šv. Povylo laiško po-

DARBAI IR UŽDARBIAI.
Reikalinga 10 seimu fazendon

kavos prižiūrėjimui. Už 1000,,_med. se
nos kavos mokama 200$000 ir jaunos 
150$000 Estação Pirajū, fazenda For
tuna.

[sakiai gan skaudžiai susiderina,„kalbė
dami ne apie rašytą, bet apie Šv. Po-' 
vylo gyvu žodžiu apskelbtąją Evangeli
ją. Rašytos evangelijos atsirado daug 
■vėliau. Jas paraše apaštalai ir jų mo
kiniai tarp 40 ir 100 metų p. Kristaus 
gimimo. Tokių evangelijų atsiradę buvo 
apie 12, o apaštalų darbų ir kitokių raš
tų devynios galybės. Kurios evangelijos 
ir apaštalų darbai buvo tikri, tegalėjo 
tik spręsti pati Bažnyčios Dvasinė Vy
resnybė, kurią baptistai, kaip matėme 
aukščiau, visai atmeta. Juk pbpiežius 
Inocentas I. 405 met. nustatė galutinai 
Šv. Rašto knygų sąrašą, kuriuo ir nau
dojasi patys „baptistai.

Be to, Šv. Raštas parašytas prieš 
19 šimtų metų, nėra visiems lengvai 
prieinamas ir suprantamas, nes anais
laikais yra buvusios visai kitokios ap
linkybės ir gyvenimo sąlygos. Todėl 
kiekvienas pavienis krikščionis negali 
juo naudotis betam tikrų paaiškinimų, 
o tuos paaiškinimus tegal tik duot vien 
Šv. Rašto saugotojai, Katalikų Bažny
čia. Nekalbant jau bendrai apie protes
tantus, kurie suskilę yra į„300 sektų 
dėl nesugebėjime suprasti Šv. Rašto, 
taip pat ir baptistai nesuprasdami jo 
tiksliai, suspėjo suskilti 8 sekteles. Iš 
to viso seka gan aiški išvada, Šv. Raš
tas nėra vienintelis tikėjimo šaltinis, o 
yra dar Kristaus įsteigta aukštesnė ins
tancija, t. y. Bažnyčios dvasinė Vyres
nybė, kuri be Šv. Pašto dar saugoja ir 
antrąjį tikėjimo šaltinį — Šv. Perdavi
mas, kuriuos taip pat baptistai atmeta.

(Bus daugiau).

DĖMESIO!
Naujų Metų sutikimui (31-XII 31 m.

9 vai. v.) Sporto S-ga «Lithuania» ruo
šia Lietuvių name » 
LINKSMA KABARETINĮ 

BALIŲ.
įėjimas tik su pakvietimais! 

Valdyba.

PRANEŠIMA1
Lietuvių Sąjungos Brazilijoj ini

ciatyva, ruošiama bendra Kalėdų eglu
tė visiems liet. prad. mokyklų moki
niams, rua Bandeirantes, 92, (Bom Re- 

i tiro) Lietuvių name.
Vysk. Valr nčiaus vardo liet. pr. 

mokyklos Bom Retire Tėvų K-to nuta
rimu, pranešama, tos mokyklos tėvams 
norintiems dalyvauti bendrai su vaiku
čiais eglutėj, kad užsirašyti galima pas 
minėtos mokyklos mokytoją.
ĮĖJIMAS NEMOKAMAS.

Eglutė ruošiama gruodžio 27 d. 2 
vai. po pietų.

Tą pat dieną 8 vai. vak. moky
klos Tėvų K-tas ruošia šeimyninį vaka
rėlį pasilinksminimą.

Pakvietimus pasirūpinti iš anksto 
pas V-bos pirm. p. Petkevičių, rúa Vo
luntarios da Patria, 68 ir «Lietuvis 
Brazilijoj» redakcijoj, rua Bandeiran
tes, 92.

Tévq Komitetas.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus!

Salomėja Neris.

Kalėdos.

Ei, Kalėdos! Šventė ii — ; s 
Nuotaka baltoji!
Šiandie tu pas mus vįeii 
Su visais kvatoji!

Platūs vieškeliai — balti, / 
Spardo pusnį žirgai. 
Eglių bokštai apsnigti 
Brilijantais mirga.

Ko šarmoti taip žirgai?
— Nuotaka važiavo!
Ko rausvi jaunų veidai? —
— Nuotaka bučiavo!

Kas už šydo — paslaptis? — 
Už to balto šydo. — 
Saule teka ateitis?
Ar krauju pražydo ?

Ei, Kalėdos! Laimė mus 
Tolima, miglota. — 
Kaip varpelis neramus, 
Kaip tylieji plotai!

K. Alijošius.

Visuotina konferencija.
(tąsa).

„Kauną štai namais griozdoja, 
„Gelžkelius vis būdavoja 
„Ir primoka už bekonus 
„Ne kopūstlapių milijonus!“

VI.

„Taip su litais — tai kermošius!“ 
Pratarė tyliai Tamošių S^^N 
„Bet su doleriais tai bJbgaŲ 
„Nemiga kankina žmogų.:;
—. „O velniam mums jų- ir reikia! 
„Aš seniai sakiau .tau, vaike: 
„Nešk tuos dolerius į bankąį 
„Ir tegul kipšai juos* tranko. 
„Kam namie laikyti bėdą? 
„Tegul juos vilkai suėda!
„Štai jau sterlingas nukrito, m- 
„Nieks netraukia tiktai lito! 
„Pirma už bekoną gerą 
„Sterlingų atvožis svarą, 
„O dabar jau ir už kūdą 
„Anglai grūda visą pūdą! 
„Doleris taip pat svyruoja, 
„Nesibaigs ir ten geruoju... 
„Kas čia ką bepadarys, 
„Kad svyruoja, tai ir kris...“ 
Vos tik baigė dėdė Mikas, — 
Smarkiai durys atsidaro 
Ir įšoka Keliaunykas 
Čiulpdama didelį cigarą... 
„Mes abudu su Motiejum 
„| čionai atvykt skubėjom, 
„Pakeliui gi radom poną, 
„Džeką, mus amerikoną, 
„Vargšas jis auto mašiną 
„Į purvyną įklampino...
„Atveda jį čia Motiejus:

„Prašosi rankas sudųjęs, 
„Dolerių gi čemodaną 
„Velka vargšas, kad net stena

VII.
Įeina Džekas su Motiejų 
„Olrait“ — tuoj Džekas prastenėjo. 
Ir ėmė pasakot paeile, 
Kur buvo ir kada atvyko...
O palydovai ryja seilę 
Ir vis padėt ką nors jam tyko. 
„Paleidžiau štatuos savo vajų 
„Ir strytkarį nupirkęs naują 
„Iš užmario į savo krajų 
„Galutinai aš atkeliauju... 
„Čia noriu biznį aš uždėti, 
,’,Ar šiaip sau rasti kokį darbą 
„Nes ten nebėra mums kur dėtis, 
„Reiks greit visiem keliaut su tarba. 
„Ten milijonai yr bedarbių, 
„Ten darbininko nebegerbia, — 
„Visiems kentėti dabar tenka: 
„Ten braška fabrikai ir bankai. 
„Užtat ir sugrįžau į krajų“.,.
— Tai prašom sėstis jau, ar ką jau.. 
Ant savo kėdės atsilošęs, 
Jam tarė išdidžiai Tamošius. 
„Girdėjau šiuos visus dalykus.“ 
Čid įsimaišė dėdė Mikas: 
„Kad grjžtat, mums labai patinka, 
„Kaip tik mums trūksta darbininkų. 
„Nes kai ateina rugiapiūtis, 
„Tai nors lakstytum, kaip pasiutęs, 
„Negausi čia žmogaus prie darbo, 
„Nors dolerių jam siūlyk tarbą“... 
„Gadem!“ Čia Džekas susikeikė: 
„Nejau ir doleriai neveikia?!“

VIII;
„Neikiek!“ Atsakė Mikas dėdė: 

i „Nenori niekas nei žiūrėti!“ 
„O jei parodai dešimt litų 
„Na, tai tada visai kas kita“...
— „Tai, reiškia, braška turtas mano? 
„Vežiau aš pilną čemodaną...
„Dabar matau, kad gaspadoriai 
„Į juos net ir nežiūrėt nenori“..
— „Bet, iš tiesų, nėra taip bloga, — 
„Be reikalo bauginai žmogų“... 
Prabilo čia saldžiai Motiejus,
Prie dolerių pirštus pridėjęs.
„Kaune yra dar toks kreditas, 
„Kur keičia dolerius į litus. 
„Tik juos greičiau tenai reik kišti, 
„Nes gali dar labiau nukristi... 
„Su Raulu galim mes tautietį 
„Tenai, kur keičia nulydėti“...
— „Olrait! Gerai! Broliukai mano! 
„ Į strytkarį tuoj čemodaną!
„Ir, kiek tik neša mašina, 
„Važiuojam visi trys Kaunan!“ 
Ir lyg pagauti blogo vėjo, 
Jie trys iš grįčios išmarmėjo.
— „Kai atvažiuosit, pasakysit, 
„Kaip ten Kaune gyvuoja krizis, 
Kvatodamas čia dėdė Mikas 
Išeinantiems garsiai suriko.
Ir vėl jie tryse grįčioj likos 
Svarstyti likusius dalykus.

IX.

Ūžia, švilpia rudens vėjas. 
Džekas, Raulas ir Motiejus, 
Dolerius Kaune iškeitę^- 
Trukę ištisą savaitę, 
Paviešėti pas Tamošių 
Autokaru atidrožė.
„Džisuskrais!“ — sušuko Džekas 
„Čia pas jūs nežino niėkas, 
„Kokia čia šalis laiminga;
„Nieko niekad jums nestinga, 
„k išgerti ir užkąsti 
„Čia visur gali surasti.
— „Kara mia, mister Džek!

„Tu tik valgyk ir tylėk...
„Tu užmiršk čia šiuos dalykus... 
Tarė Raulas keliaunykas: 
„Turi žmonės čia už ką, — 
„Čia, brač, ne Amerika!!
— „Šįmet duona biski kieta... J 
Tarė nedrąsiai Elzbieta:
„Bet jau dešrų, tai kiek nori 
„Pas kiekvieną gaspadorių... 
„Ir antienos ir žąsienos 
„Valgyk nors per kiauras dienas. 
„Žąsys juk dabar, kaip katės 
„Pigios. Tad ir valgom patys. 
„Lašo ir pasigaminam 
„Sau, negailim ir kaimynam. 
„Na, o kas girdėt po Kauną? 
„Ar lašų ten žmonės gauna?
— „Oi! — sušuko vargšas Kaulas: 
„Neminėk, ba gelia kaulus!

X.

„Vos tik dolerius iškišom 
„Ir j viešbutį sugrįžom, — 
„Atsilanko vienas ponas, 
„Joselis fom Šmugelzonas. 
„Ir kad ims jis mus vedžioti 
„Į senamiestį, į stotį, 
„Palei Alę“, po „Versalį“ 
„Visą savaitę vien baliai! 
„Tai tik linksmą radom žmogų, 
„Jis tik šaukia, — Džekas moka!.. 
„Dagi šituos restoranuos • <
„Pajaunėtų net ir senas, 
„Kai užgroja šituos tangus, 
„Žmonės, kaip gyvatės rangos... 
„O namų kokių ten stato, — 
„Stačiai saulės nesimato...
— „Jes, namų yr, kaip Čikagoj, 
„Fabrikai tik tankiai dega“... -y
— „Vienas dega, — stato kitą, 
„Fabrikams pakanka litų.
„Jei tik fabriką pastato,

(b. d.) '
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“lyietuvis Brazilijoj-.-

rimčiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj B

Yra tautinės minties lietuvių išeivių Brazilijoj žymios daugumos

Yra lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas.' || 
¿t ». Yra tautinės krikščioniškos lietuvių kultūros ir apšvietus Brazi- B 

lijoj judintojas, platintojas ir auklėtojas.
5. Yra viso pasaulio įvykių ir Lietuvos gyvenimo veidrodis. s=± 

* 6. Yra pigiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj, nes W
Įffl metams kaštuoja tik 10 milreisų, pusei 6 milr. 3 mėn 4 milreisai, 

Lietuvon ir užsieniuosna 2 doleriai metams.
Ê Brangus skaitytojau! §

O Ar Tamstai negaila būtų skirtis su savo draugu — «Lietuvis Bra-ĮĘT 
į?zilijoj» laikraščiu? Mums, «L. Braz.» leidėjams, būtų labai gaila skirtis^ 
S, su Tamsta, bet mūsų skurdžios lėšos privers mus tai padaryti, jeigu ne 2 
B sulauksime iš Tamstos atsilyginimo už praeitą laiką, arba prenumeratos © 

atnaujinimo. Taigi tuoj, nieko nelaukdamas, sėsk, Tamsta, prie stalo ir B 
prašyk mums margą gromatėlę.

Adresas: «LIETUVIS BRAZILIJOJ», caixa postai 1764, São Paulo (g
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parode, kad

* 1. Yra pastoviausias ir 
Pietų Amerikoj.

_j?. 2. W*""' “ ‘ '
organas.
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lylEZT. BRAZ
gaunamas šiose vietose:

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Lapoj, rua Trinindade, 66 kam

pas 12 de Outubro gatves, pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

1)
2)
3)
4)
5)

^iMiiiniiüiniiinmmiimiiHiiiiHnmHiinimiiiwHiiiiHiiiiuttiiiiiissiK^^, 
F Vokiečių fotografijų jstaiga -

Į| Įsteigta 1890 metais
’3 Atlieka Įvairius darbus foto- 
3 grafijų srity. Specialybė padidi- 
=. nime, o taip pat su danais.
3 Darbas greitas, sąžiningas ir 
g pigus. Vyksta i namus fotografijų 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
5 Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 
1 São Paulo.

L i et u v i š k a
Priimama pensijonistai. Duodama pusry 
ciai, pietūs ir vakarienė pavieniams as 

menims visomis dienomis.

Kainos pigiosl
Rua Bandeirantes, 92. (Bom Retiro)

I- IIIIIIIIIIIIIIIIIIIM
8L!3 ___ ¡ÍÜH

I D-r. I
I S. Meitin. I
g (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio g
1 universiteto.) B
H Priima: vidurinių, veneros ir nėr- S 
f vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar. g 
S . _ susikalbama lietuviškai.
f* RUA . BARÃO ITAPETININGA | 
g 37-a1-salas 8-9. Tel. 4-0715. ■

PINIGU KURSAS.
.uitas —------------------------ — —. 4 l$700
Prancūzų frankas — :----- ;------ . $700
Vok. markė — —.— —--------’3 $900.
Ital. lira — ----------- —‘— -’$850
Doleris — — — .— —------ - —15$500
Urugvajaus pezas------------- — -7$500
Argentinos pezas —----------   4$300
Anglų svaras -------- 53$400
Tjenkų-----------------------   l$800

TH

Marškiniu fabrikas

Priimami visokių rūšių %žsa- 
' kymai suli.ymai sulig susitarimu.

Gero zefiro marš. 8$500; tri- 
kolino 9$500. Geras darbas

Kainos žemiausios.

Rua S. Caetano, 104. S. Paulo

B
|igiįiĮji^gi|igjjigi|lõiliniBõiiiõihõiiiõijiãiligi

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

B 
B 
B

B

gkaityk ir platink „Liet. Braz.“

l2»!! JTO STUDI
JA giuutz.

Naujai pagerinta.
Rua José Paulino, 118. S. Paulo.
VISIEMS ŽINOMAS KAUNIETIS.

Savo meniško darbo išplatinim u 
darau meniškus paveikslus po 3$. Beto 
darau 6 atvirutes šilkiniame popiery 
už 7$.

Ateikite jsitikrinti
Dirbtuvė atdara kasdien ir šventadie 
niais nuo 8 vai ryto, iki 8 ,val. vakaro

D-ras EGBERTO CHAVES

Advokatas
visais reikalais priiminės lietuvius sa
vo raštinėje Rua Benjamin Constant, 
13 Nr. 4 aukštas salas 6 nuo 15 
ligi 18 vai.

Nembkančius susikalbėti poringa 
liškai priiminės šeštądmniais nuo 10 
ligi 11 vai. Lietuvos .Konsulate,

QiiiiiiiiirrSiniiiiiiiiiiniiiinimiiiiNiHi^^imiHniiiii ’iiiiiiiinmmfflmwiHiiiiPU®

Andrea Do. |g

!‘ir‘^rišrekėšn^ftiįjds.. I 

Rua Direita 6, aukštas r 3, -«alė L 
12 ir 12-a. Tel? 2-3116.

Kontora atdara nuo 8 vai. ryto j 
iki 7 vai. vakaro.

_ Parsiduoda sklypai Villoj Armarida S 
g ir kitur. Taipat parsiduoda pasta-' | 
Į tyti namai išsimokėjimui.

I
I 
=
S

Banco Allemão 
TRANSATLANTIC

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BAHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000 

KORESPONDENTAS LIETUVÕJE:

Lietuvos Bankas Kaune

A. JAZARA SNE)GE)
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, Venecijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 ' 6 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

*B*B^®t®>®#®fl®<®>®<®S®^®^®^®S®
tEEEEEEEEEEEEEIIBEE._______________i Dr. B. K. ehipiakoff
y (Maskvos -uniyersitfeto Í914’ m. laidos.) 4

Rua Ypiranga 15. app. 4. (kerte rua Santa Ephigenia)
feS Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
tí Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių li

gų analizė nuo 6% vai. ryto iki 9 v. vak.

SAVIEMS PACIENTAMS ANALIZĖ NEMOKAMA.

a*

M

s

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir Išmatų). Tikras ir geras.

persikėlė j Rua Bárãoltapetiningá 52. 3 " aukštas. Telef 4-0218.
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Pranešimas.
Kalėdų pirmą dieną pamaldos pra

sidės 2 vai. nakties, S-to Antonio do 
Pary bažnyčioj, dviejom Mišiom iš ei- 
lês. Išpažintis — nuo 12 v. nakties.

11 vai. dieną pamaldos bus atlai
kytos Villa Belos liet. prad. mokykloj 
kur yra Įlengta koplyčia. 10% vai. 
dieną bus šventinama koplyčia.

Su krikštais ir jungtuvėmis prašo" 
ma atvykti 5 vai. vakaro.

Klebonas.

Siuvėjas
J. ČIŽINAUSKAS iš Kauno

B

PAMESTAS PASAS.
NAUDOKITĖS PROGA!

REDAKCIJOS IR ADMINI-
' STRACIJOS ATSAKYMAI. ,

A. Sakatauskui. Laikraštis 
Tamstai yra siunčiamas. Ar tik nesiran
da prietelis Kuris jį paimas ir negrąžina 
Tamstai.

P. Pilkauskui, Gauta 7 $000 
Ačiū. Laikrašti sunčiame.

Onofre. Tamsta nurodyk savo 
antrašą: Rua Vise, do Rio Brandó, 54, 
o koks miestas? Laikra ty yra paskelb
ta prenumeratos kaina ir sąlygos užsi
sakymui.

PASTABA. Atsiklausiant bet 
kuriuo reikalu redakcijon, reikia nuro
dyti tikras adresas, priešingai negalima 
atsakyti laišku.

Prašome kreiptis 
ir įsitikinti, būsid vi
sad patenkinti!

Siuvama naujausia- 
mis madomis vyriš
ki rūbai. Tautiečiams 
daroma didelė nuo
laida.

Kalbama: lietuviš
kai, rusiškai 
kiškai.

ir len-

Rua Anhaia, 196, Nr.
Retiro) Bondes: 53 ir 55.

(Bom

Dr.
A. M. Kandia

Pašto déztèu
Redakcijoj yra laiškai;

B. Augulytė, S. Andrijauskas, 8. 
Andruškėyič ius, G. Beividaitė, A. Babu- 
lauskas, Â. Bružas, H. Balsevičius, J. 
Baužys, S. Čiurkin, P, Diržys, O. Po
kaite, V. Gladutisr’ K. Kazlauskas, P. 
Kiaušas, D. Liaudžmskis, V. Matulionis, 
M. Milinavičius, V. Magalenga, P. Nar- 
butis, A. Nagrockis, P. Pavilavičius, A, 
Petkus, S. Petraitis, K. Sipas, I. Stan
kevičius, K. Simanavičius, P. Tamošiū
nas, K. Vasiliauskas (svarbus), J. Vin
gria, M. Vasilius, K. Zdanevičius, U. 
Žvirblytė.

PASTABA. Laiškų išgavi
mui reikia turėti pašto dėžutės kvitas 
arba pasas. Kitu atvėju nebus išduoda
mi laiškai.

Red.

i

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

■ Analizė ligoniams nemokama, 
persikėle į rua Èarão Itapetininga, 
52. 3 0 andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

CAFÉ E BAR.

Priešais Luz stotį parsiduoda Ba
ras — Restoranas, žinomas plačiai lie
tuvių "visuomenėj.

Kaina — sulig susitarimo.

Rua Conceição, 94. S. Paulo.

AR JAU ATNAUJINAI PRE

NUMERATA?,. SKUBINK, KITU 

BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE

NŲ IR ĮVAIRENYBIŲ!
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I Lietuvis siuvėjas | 
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Sulig Užsakymu siuva pavieniui vilnonius ir kitokius vyriškus = 
kostiumus. Darbas gražus ir garantuotas. g■ -'v „ \ •' ■

e j Kainos žemiausios! m

|Į| Priima nešiotų kostiumų persiuvimą ir pataisymą. g

B"' ' -VINCAS POZERSKIS. ■
L Rua Dr. Rodrigo M. de Barros, 67. Tel. 4 6012 S. Paulo-. įį
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■ Laivų išėjimas j Europą 
Suqueira Campos z 7 Gruodžio

i Astrida 15 Sausio
IĮ Olympier 26 ,, „

Kainos pigios.

Siunčiame pinigus Lietuvon 
įr i kitas pasaulio šalis apmokė
dami vietiniam pašte doleriais 
ar kita valiuta, kaip nori siun
tėjas. Perkame ir parduodame i 

įvairią valiutą 1

Villa Zelinoj labai pigia kaina par
siduoda namas iš 3 kambarių ir virtu
vės. Daržas aptvertas ir apsodintas.

Kaina 3.500$. Už žemę išmokė
ta 1.900$. Likusius mokama po 66$100 
per mėnesį.

Sąlygas sužinoti: Av. Zelina, 33. 

pas K. Korkiško 

tik šventad. ir sekmadieniais.

Pamestą Užsienio pasą, duotą Vi
daus Peik. Ministerijos Vincui Slėson- 
vičiui, kaipo neturintį vertės, radus 
prašome įteikti «Liet. Braz.» Redakcijoj

Praneši»

ana

SPAUDA -- MÚSU GALYBĖ

Lietuvos Konsulatas S. Paulo w 
Aurel. Coutinho 10, kviečia: . «

1) Kazys Šerėnas
2) Antanas Šnieška
3) Jokimas Rysovas
4) Jonas Vysockas.
užeiti Konsulatan arba nurodyti 

savo adresą.
Liet. Konsulatas.
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Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS. 

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS J PIETUS IŠ SANTOS Į EUROPĄ

Kerguelen 
Groix — 
Jamaique 
Lipari

- C.R. 7
C. R. 22
- C. R 21
C. R. 20

Sausio
Sausio
Vasario 
Kovo

Lipari — C. R. 25 Gruodžio 
Eube'e — C. R. 7 Sausio 
Kerguelen — C. R. 28 Sausio '

Vasario 
Vasario 
Kovo š

Groix - C. R. 13
Formos^ — C. R. 29
Jamaique — C. R. 13

SANTOS x
Cia. Chargeurs Reunis
Rua 15 de Novembro, 186.

Daroma samados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 3 kl. su kabina 
ir 3 kl. pagerinta.

S. PAULO
Cia Comercial e Maritima 
praça Ramos de Azevedo 9. 
nanimau

AGENTAI:

SKAITYKITE) IR

„TIKTUVIS EKRÀ^IIylJOJT“
JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS 

DALYKUOSE.

ÔÔÓ

ALFAIATARIA

KAUNAS

Broliu J. S. Sliktų ir K. Žebrausko.

. Siuvami vyriški ir moteriški rūbai naujausiomis madomis. Yra 
! didis pasirinkimas užsienio ir vietinių medžiagų. Kainos', sulyg darbo rū- 
I sies, labai Žemos!!!

Norinti įsitikinti prašomi užeiti. PERSIKĖLĖ j rua 
Duque de Caxias 6-A (Priešais Sorocabano stotį.) .

Laivakortes.
Į Europa ii} išiten. Samados. 

Kainos žemos. Patarnavimas sąžiningas 
ir greitas.

E> O-l A Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.




